
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

Prot.  [come da segnatura]                                                       Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

PRESO ATTO della nota prot. 17255 RI del 31 luglio 2023, inoltrata dall’Ufficio Laboratori 

della Direzione Antifrode, mediante la quale è stato richiesto di procedere al rinnovo annuale del 

contratto di assistenza tecnica per n. 2 macchine da fumo Cerulean mod. SM450 s/n: S 

0212/21063/40114 e S 0410/20833/36937; 

CONSIDERATO che con Determina prot.n. 712580 RU del 28.11.2023 è stata indetta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, una procedura di affidamento diretto 

del servizio di manutenzione per n. 2 macchine da fumo Cerulean mod. SM450 s/n: S 

0212/21063/40114 e S 0410/20833/36937MOD. SM450 in favore dell’operatore economico 

Cerulean Milton Keynes con sede legale in England Rockingham Drive, Linford Wood Est, 

Milton Keynes, MK 14 6LY, UK per l’importo di € €40.808,58 (quarantamilaottocentootto/58), 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0166260.18-03-2024-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

VISTA la successiva nota prot. 6464 RI del 13 Marzo 2024, inoltrata dall’Ufficio Laboratori della 

Direzione Antifrode, con la quale sono stati rappresentati sopravvenuti mutamenti del contesto 

di riferimento sussistenti al momento dell’avvio della procedura di affidamento del servizio.  

In particolare, con la nota in argomento, l’ufficio titolare del fabbisogno ha manifestato l’esigenza 

di estendere la durata del servizio a 24 mesi anziché 12 al fine di: 

- massimizzare l'efficienza delle apparecchiature utilizzate per la misura dei livelli delle emissioni 

di catrame, nicotina e monossido di carbonio delle sigarette, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 

6/2016; 

- migliorare la continuità delle prestazioni operative degli apparecchi in manutenzione;  

- realizzare risparmi di gestione del servizio per quanto riguarda i costi di manodopera e dei 

SM450 kit;  

CONSIDERATO che non si era addivenuto alla stipula del relativo contratto in quanto 

l’operatore aggiudicatario non ha presentato, in linea con quanto previsto dall’art. 53 comma 4 

del d.lgs 36/2023, la garanzia definitiva richiesta dalla stazione appaltante; 

VISTO che il mutamento della situazione di fatto impone una nuova valutazione dell’interesse 

pubblico alla base dell’aggiudicazione come inizialmente apprezzato dalla Stazione appaltante;   

CONSIDERATO altresì che il suddetto cambiamento e la mancata presentazione della garanzia 

definitiva richiesta comportano l’obbligo di adeguare l’azione della Stazione appaltante al mutato 

interesse pubblico alla base della procedura di approvvigionamento in parola, come declinato 

nella nota prot. 6464 RI del 13 Marzo 2024 dell’Ufficio titolare del fabbisogno; 

VISTO l’art. 21-quinquies – Revoca del provvedimento – della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

ss.mm.ii, recante le “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” che autorizza l’Amministrazione a revocare il provvedimento amministrativo 

precedentemente emesso, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della 

situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di 

autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario; 

CONSIDERATO il potere di revoca in autotutela delle procedure amministrative in corso 

rientra nella potestà discrezionale della stazione appaltante, ove vi sia ragione che renda 

inopportuna la prosecuzione della procedura; 

VISTO che la revoca in parola è stata condivisa con il RUP della procedura in parola. 

 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

la revoca, per le ragioni di fatto e di diritto indicate in premessa, dell’affidamento del servizio di 

cui alla Determina prot. n.712580/RU del 28.11.2023 in favore della Cerulean Milton Keynes 

con sede legale in England Rockingham Drive, Linford Wood Est, Milton Keynes, MK 14 6LY, 

UK. La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. 

ARTICOLO 2 

di dare comunicazione del presente provvedimento alla società interessata nelle forme di legge. 

ARTICOLO 3 

di provvedere ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36 del 2023 alla pubblicazione del presente 

provvedimento nel rispetto delle norme riguardanti l’amministrazione trasparente di cui al d.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale dell’Agenzia alla sezione amministrazione 

trasparente, bandi di gare e contratti, in linea con le disposizioni di cui alle delibere Anac 261 e 

264 del 2023.  

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al T.A.R. LAZIO, ai sensi 

dell’articolo 120, comma 2-bis, del Codice del Processo Amministrativo entro 30 giorni 

decorrenti dalla sua notificazione all’interessato. 

 

IL DIRIGENTE  

Cosimo Beatrice 
Firmato digitalmente 

   


		2024-03-15T17:25:52+0100
	COSIMO BEATRICE




